[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от _25.04.2018 г._  № _364_

            с. Еткуль

	О степени готовности  общеобразова-тельных организаций Еткульского муниципального района к прохож-дению государственной итоговой аттестации

         Заслушав и обсудив информацию начальника Управления образования администрации Еткульского муниципального района О.В. Выборновой о степени готовности общеобразовательных организаций к прохождению государственной итоговой аттестации выпускников 9-х и 11-х классов, Собрание депутатов отмечает достаточно высокий уровень организации подготовки к прохождению государственной итоговой аттестации по основным образовательным программам основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Еткульского муниципального района.
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш А Е Т:
1. Информацию о степени готовности  общеобразовательных организаций Еткульского муниципального района к прохождению государственной итоговой аттестации в 2018 году принять к сведению.

2. Результаты прохождения образовательными организациями государственной итоговой аттестации рассмотреть на заседании Собрания депутатов Еткульского муниципального района в октябре текущего года.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по отраслям производства, жилищно-коммунальному хозяйству и социальной политике (председатель И. В. Барчук).

Председатель Собрания депутатов

Еткульского муниципального района                                                      И. В. Михайлов

О степени готовности общеобразовательных организаций
к прохождению государственной итоговой аттестации
В соответствии с требованиями и рекомендациями нормативных документов осуществляется подготовка к государственной итоговой аттестации  (далее – ГИА) выпускников 9-х и 11-х классов школ Еткульского района.

Регистрацию на ГИА прошли 87 одиннадцатиклассников (в том числе 56 девочек) из 8 школ и 272 девятиклассника из 12 школ (в Белоусовской ООШ в этом году нет 9-го класса), в том числе 139 девочек. 15  девятиклассников и 1 одиннадцатиклассник проходят итоговую аттестацию  в форме ГВЭ.

В этом году на получение аттестата с отличием планируется 10 выпускников 11 классов и 11 выпускников 9 классов.

В школах составлены планы подготовки к ГИА, назначены ответственные за организацию и проведение ГИА на уровне ОО. Администрация школ, в соответствии со своим планом, начала посещать уроки в выпускных классах, чтобы вовремя определить «западающие» темы  образовательной программы по каждому учебному предмету и наметить пути решения проблемных зон. В общеобразовательных организациях прошли тематические педсоветы, посвящённые подготовке к ГИА, проведены совещания при директоре и родительские собрания по информированию о Порядке проведения государственной итоговой аттестации в основной период. Традиционно родители наших выпускников принимают участие в областном родительском собрании, на котором рассматриваются вопросы подготовки к экзаменам.

В начале учебного года были определены школы, на базе которых в период проведения ГИА будут располагаться пункты проведения экзаменов (далее – ППЭ). В целях оптимизации определён один ППЭ для проведения основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) и единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) на базе МБОУ «Еткульская СОШ». Для проведения ГИА в форме государственного выпускного экзамена для выпускников 9-х классов и 11-х с особыми возможностями здоровья определены 2 ППЭ – на базе МБОУ «Еткульская СОШ» (в учебном корпусе  для начальных классов)  и МКОУ «Белоносовская СОШ». Также на базе Белоносовской школы будет организован ППЭ ОГЭ, где часть девятиклассников вот уже третий год подряд сдаёт экзамен по информатике. Число участников, желающих сдать ОГЭ по этому предмету, год от года становится всё больше – по сравнению с 2016 годом в 3 раза! (2016 год=46 чел., 2018 год=134 чел.). На оснащённости ППЭ ОГЭ стационарными ПК увеличивающееся число участников никак не сказалось – по- прежнему компьютеров будет достаточно для проведения экзамена по этому предмету.

Для проведения устной части экзамена ОГЭ по иностранному языку (раздел «Говорение») Еткульской школой приобретено необходимое оборудование – гарнитуры - что позволит произвести качественную запись монологического ответа экзаменуемых. Число участников, желающих сдавать английский язык, стабильно – 5 девятиклассников ежегодно.

Для выполнения практической части экзамена ОГЭ по физике ППЭ оснащено комплектами лабораторного оборудования в требуемом количестве.

На экзамене ОГЭ по русскому языку участникам можно    пользоваться  орфографическим словарём,  а на экзамене по  географии – атласом. Необходимое количество данных пособий доставляется из школ на ППЭ заблаговременно, до экзамена.

За период с августа по декабрь 2017 года ППЭ ЕГЭ было дополнительно оснащено оборудованием для реализации печати и сканирования КИМ – теперь в 6 аудиториях установлены станции печати и ПАК видеонаблюдения с 2-мя видеокамерами, в штабе ППЭ установлены станция сканирования экзаменационных материалов и станция авторизации для формирования отчётов в день ЕГЭ. Резервная 7-я аудитория также полностью оснащена необходимым оборудованием. Всё оборудование приобретено за счёт средств федерального бюджета на сумму 357 тыс. 550 рублей.  Также на муниципальные средства школа закупила для ППЭ 2 CD-R с программным обеспечением, USB-модем, 6 картриджей, бумагу и шкаф металлический для хранения экзаменационных материалов – на сумму 32,4 тысячи рублей.

Как и в прошлые годы ручной металлодетектор будет предоставлен (по согласованию) отделом МВД России по Еткульскому району.

Заявления участники ГИА подавали в своих школах, затем все заявления сканировались и отправлялись по защищённому каналу из Управления образования в Региональный центр (РЦОИ). Таким образом, автоматически были занесены в региональную базу данных все участники ЕГЭ и ОГЭ. И уже к 1 февраля все определились с выбором предметов. Этому способствовали проведённые мероприятия – муниципальные диагностические работы и пробное тестирование по предметам ОГЭ и ЕГЭ,  как на уровне района, так и на уровне школ. Это дало положительный результат в прошлом году, надеемся, что и в этом году участники ГИА покажут неплохие результаты.

Усложнилась процедура ОГЭ – девятиклассники проходят итоговое собеседование по русскому языку перед экзаменами в апреле месяце. В 2018 году это мероприятие апробируется. 13 и 16 апреля участники проверяли свои навыки в чтении, знания в пересказе научно- популярного текста, монологическом высказывании на заданную тему и умении вести диалог на заданную тему  с экзаменатором. Итоговое собеседование проходило, как и сочинение в 11-х классах, в стенах родной школы с учителями, знакомыми с 1-го класса. Осуществлялась  аудиозапись ответов. Оценивание устной части проводилось тоже в школе экспертной комиссией, состоящей из учителей русского языка и литературы. Количество участников итогового собеседования определяла школа, поэтому только 76,5% (208 чел.) девятиклассников прошли эту процедуру. Итоговое собеседование проводилось с целью – проверка организационных, технологических и информационных решений в рамках реализации данного мероприятия по внедрению в дальнейшем итогового собеседования как допуска к экзаменам. В ходе проведения процедуры использовалась специализированная форма для внесения итогов. Вся процедура для детей заняла не более 15-17 минут. Как и одиннадцатиклассники, девятиклассники получили 2 оценки «зачёт» или «незачёт». Самый высокий балл (19) получили 6  (2,9%) участников из Коелгинской, Селезянской и Каратабанской школ. «Незачёт» (менее 10 баллов) заработали 12 (5,8%) участников из Селезянской, Белоносовской, Новобатуринской и Еткульской школ. Таким образом, 94,2% участников получили «зачёт».  Результаты, которые получили девятиклассники, в этом году не влияют на допуск к ГИА. Официально эта процедура признана обязательной в следующем 2019 году. В ходе апробации школы проверили свою готовность с организационной и технической стороны. Выяснилось, что на следующий год потребуется увеличить число аудиторий устного ответа, так как участниками будут все девятиклассники.

6 декабря 2017 года 87 одиннадцатиклассников писали итоговое сочинение. По результатам проверки школьной и региональной экспертных комиссий все  выпускники  получили оценку «зачёт» и  допуск к ЕГЭ. Результаты  итогового сочинения (изложения) выпускники также могут использовать при приёме в ВУЗ на обучение по программам бакалавриата и специалитета.

В марте 2018 года специалистами Управления образования,  ответственными за проведение ГИА на уровне муниципалитета, осуществлён сбор информации о педагогических работниках школ, привлекаемых к проведению ОГЭ и ЕГЭ. Из 17 школ района для работы на ППЭ ОГЭ будет привлечено 124 специалиста, а на ППЭ ЕГЭ 72 специалиста.  Для качественного проведения процедуры сканирования и печати на ППЭ ЕГЭ все 72 специалиста проходят обучение дистанционно на федеральном сайте Рустест, из них   24 уже были обучены в марте и апреле на базе Регионального центра.

Также наше ППЭ ЕГЭ 14 марта участвовало в апробации технологии печати КИМ и сканировании экзаменационных материалов по математике профильной. В апробации принимали участие не только работники ППЭ, но и выпускники 11-х классов. Вся процедура прошла без сбоев и без замечаний. Повторная апробация организуется 11 и 17 мая на областном и федеральном уровнях соответственно.

В соответствии с внесёнными изменениями в Порядок проведения ЕГЭ и ОГЭ число общественных наблюдателей сокращено. С 2018 года достаточно присутствие 1 наблюдателя на ППЭ, а не как было раньше – в каждой аудитории.

13 февраля 2018 года состоялось совещание первого заместителя Губернатора Челябинской области Е.В. Редина с главами городских округов и муниципальных районов по вопросам реализации государственных программ в части исполнения муниципальных полномочий. Итогом совещания стал перечень поручений, 8 из 10 которых касаются подготовки к проведению итоговой аттестации выпускников 9-х и 11-х классов. Все поручения нами исполнены:

- создана муниципальная межведомственная рабочая группа для оперативного решения вопросов обеспечения ГИА (распоряжение администрации ЕМР от 26.03.2018 №253), в которую вошли представители всех служб ЖКХ, учреждения здравоохранения и правопорядка, Управления образования;

- приняты меры по созданию в ППЭ ЕГЭ условий для реализации технологии печати и сканирования в аудиториях;

- своевременно освоены субсидии из областного бюджета, выделенные  на оснащение ППЭ ЕГЭ;

- предусмотрены в местном бюджете   средства на приобретение расходных материалов для проведения ГИА;

- обеспечено участие специалистов в запланированных тренировочных мероприятиях на ППЭ ЕГЭ;

- СМИ регулярно размещает материалы о подготовке к ГИА;

- в настоящее время специалисты Управления  занимаются формированием списка кандидатов для участия в ГИА в качестве общественных наблюдателей.

Начальник Управления образования                                                                               О. В. Выборнова